
COMUNE DI MASSA

Pag. 1 di 4

COPIA
(970/2015)

ATTO di CONSIGLIO del 31/12/2015 n. 86

Oggetto: CESSAZIONE DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DELLA SIG.RA ELENA 
MOSTI PER ASSUNZIONE DELLA CARICA DI ASSESSORE COMUNALE. SURROGA CON 
SIG.VIVOLI LORENO E CONVALIDA

L'anno duemilaquindici il mese di dicembre il giorno trentuno alle ore 09:00, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione straordinaria urgente ed in seduta di prima convocazione, sotto la 
presidenza di CECCOTTI DOMENICO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE FODERINI DIEGO
Sindaco VOLPI ALESSANDRO : presente

Risultano presenti i Signori Consiglieri:

01 ALBERTI STEFANO Ass. 21 LAZZAROTTI THOMAS
02 ANGHELE’ LUCA 22 MENCARELLI LUANA
03 BALLONI ALESSANDRO 23 MENCHINI CARMEN Ass.
04 BENEDETTI STEFANO 24 MOSTI ELENA Ass.
05 BERTELLONI SABRINA 25 OFRETTI ANDREA Ass.
06 BIANCOLINI ELEONORA 26 ORTORI SIMONE
07 BRIZZI FABRIZIO Ass. 27 PACI MATTEO Ass.
08 BUGLIANI GIACOMO 28 PANESI FABRIZIO Ass.
09 CARMASSI DANIELE 29 RAFFI GIORGIO
10 CARUSO STEFANO 30 RICCIARDI RICCARDO
11 CASOTTI GIANCARLO 31 SANTI GIOVANNA
12 CAVAZZUTI NICOLA 32 TURRI LUIGI
13 CECCOTTI DOMENICO 33
14 DELL’ERTOLE DINA 34
15 DELLA PINA PAOLO 35
16 FRUZZETTI ELENA 36
17 GABRIELLI GABRIELLA Ass. 37
18 GIUSTI GIOVANNI 38
19 INCORONATO AGOSTINO Ass. 39
20 LAZZARINI GRAZIELLA Ass. 40

Presenti n. 23 Assenti n. 10
:



COMUNE di MASSA - Delibera N. 86 del 31/12/2015

Pag. 2 di 4

Il Consiglio comunale

Visto il decreto sindacale n. 194 del 22/12/2015 con il quale il sindaco ha nominato la 
consigliera Elena Mosti , eletta nella lista “Sinistra e Libertà”, quale assessore comunale;

Constatato che la Sig.ra Elena Mosti ha accettato la carica di assessore comunale e 
immediatamente “ope legis”, è quindi cessata dalla carica di consigliere comunale, così come 
previsto dall’art. 64, comma 2, del d.lgs n. 267/2000, che dispone che “qualora un consigliere 
comunale o provinciale assume la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica 
di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, e al suo posto subentra il primo dei non 
eletti”;

Preso atto che occorre procedere alla relativa surroga, come disposto dall’art. 45, comma 
1, del d.lgs. n.267/2000 e visto il verbale dell’Ufficio elettorale centrale presso il Tribunale di 
Massa pervenuto in data 5 giugno 2013, da cui risulta che il candidato che ha ottenuto nella 
lista “Sinistra e Libertà” la maggiore cifra individuale, dopo la Sig.ra Elena Mosti , è il Sig. 
Loreno Vivoli, che è stato invitato alla riunione odierna del Consiglio;   

Constatata l’insussistenza nei suoi confronti delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità 
di cui agli articoli 55 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, come da dichiarazione acquisita in 
data…. Prot. N. …..dallo stesso, di non trovarsi in alcuna delle cause ostative alla nomina a 
consigliere comunale;

Dato atto che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio 
la deliberazione di surroga;

Visti gli artt. 10,12,15 e 16 del D.Lgs n. 235/2012;
Visto il parere di  regolarità tecnica sul presente atto espresso dal Dirigente del Settore n. 2 

- “Affari generali”: favorevole;
Visto il risultato della votazione effettuata con strumentazione informatica e proclamata dal 
Presidente del Consiglio, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente designati 
(Consiglieri: Biancolini, Bertelloni, Mencarelli) che ottiene il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 23;
Consiglieri assenti: n. 10 (Alberti, Brizzi, Gabrielli, Incoronato, Lazzarini, Menchini, Mosti, 
Ofretti, Paci, Panesi);
Voti favorevoli n. 20;
Voti contrari n. =;
Astenuti n. 3 (Consiglieri: Caruso, Mencarelli, Ricciardi)

DELIBERA

1) di provvedere, ai sensi dell’art. 64, comma 2, del D.Lg. 18/08/2000 n. 267, alla surroga 
della consigliera Elena Mosti, nominata Assessore, con il sig.Loreno Vivoli, nato a Massa 
(MS) l’1 ottobre  1965, che nella Lista “Sinistra e Libertà” alle consultazioni 
amministrative del 2013  risulta essere il primo dei non eletti ed in posizione utile;
2) di dare atto che  nei confronti del neo-consigliere non sussistono cause ostative, di 
ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli articoli 58, 59, 60, 63 e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche;
3) di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Massa-Carrara

 ******************



COMUNE di MASSA - Delibera N. 86 del 31/12/2015

Pag. 3 di 4

Il presente atto con separata votazione, di seguito riportata, è dichiarato  immediatamente 
eseguibile:
Consiglieri presenti  n. 23;
Consiglieri assenti n. n. 10 (Alberti, Brizzi, Gabrielli, Incoronato, Lazzarini, Menchini, Mosti, 
Ofretti, Paci, Panesi);
Voti favorevoli n. 20;
Voti contrari n. =;
Astenuti n. 3 (Consiglieri: Caruso, Mencarelli, Ricciardi)



COMUNE di MASSA - Delibera N. 86 del 31/12/2015

Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to  CECCOTTI DOMENICO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  FODERINI DIEGO

________________________ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ________________________

Il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Massa dal 20/01/2016 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE dell'ALBO PRETORIO
F.to SANTANGELO LINA

______________________________________________________________________________

________________________________ ESECUTIVITA' _________________________________

Il presente atto diviene esecutivo il 30/01/2016

Il Responsabile della Segreteria
F.to SANTANGELO LINA

______________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Massa, li Il Responsabile della Segreteria


